σονος, την Κλήμην ὁ Ἀλεξανδρεὺς ἐν ἔκτῳ τῶν Ἐποτυπώσεων τὸν ἄγιον Λουκᾶν φησιν ἀναγράψαι (42).

De eodem Opere. — Ita Origenes *contra Celsum*, lib. iv, c. 52, p. 544 ed. Delaruan., p. 199 ed. Spenceri.

... ibi enim Christianus cum Judæo disserens A demonstrat ex Judaicis Scripturis vaticinia de Christo ad Jesum pertinere; quanquam strenue adversarius contradicit personamque Judaicam pulchre sustineat.

permissum est.» Ubi tamen Tertullianus negativam in affirmativam convertit, ut misera hæc Judæorum fata adaptaret prophetæ Isaiae (cap. xxxiii, vers. 17, juxta LXX Interpretum versionem), immediate ante citata verba ab eo allegatæ: *Oculi vestri ridebunt terram de longinquæ.* Qua in re ille non solum decreto Adriani, sed et sibi ipsi contrarius est, quia paulo ante eodem capite 13, scripsit: « Interdictum est, ne in confinio ipsius regionis demoretur quisquam Judæorum, ut hoc quoque esset adimpletum per prophetam (Isaiam i, v. 7): « *Terra vestra deserta, civitate vestræ igni exusta.* » » Si igitur interdic- B tum fuit Judæis in confinio Palæstinæ habitare, haud licuit ipsis omnino terram sanctam oculis usupare. Sed hæc obiter. GRABIUS. — Totum Eusebii caput, tanquam si verba ipsa fuissent Aristonis, Historiæ suæ inseruit Nicephorus lib. iii, c. 24, quod quidem perperam factum, sed plura interea ad Aristonem pertinere posse, quam ea quæ Grabius agnovit, vix negandum. Certe multo plura ad eum pertinere censemendum foret, si verus Moses Chorenensis, de quo supra. Aristonis autem, qui ipse civis Pellaus fuit, de Judæis narrationem firmant scriptores alii, quorum nomina apud Mosheimum videas, *De rebus Christ. ante Constantin.* M. sect. 2, § 13, pag. 239. Et, cum haud ita pridem Gregorii Abulpharagii *Chronicum Syriacum* edidissent atque vertissent cl. viri, Paulus Juc. Brunsius et Georg. Guil. Kirschius, apud Dyn. viii, p. 54, vidi tradentem auctorem, imperatorem Romanum, postquam « urbem Eliam Adriani appellatam ædificasset, populos peregrinos deduxisse, Judæis aures præcidi jussisse, illisque mandavisce ut ne ex longinquo quidem ad locum istum respicerent.» Confer Albulph. Dyn. vii, pag. 76 versionis Pocock. Verum semel in anno urbem adire suam Judæis concessum fuisse, quo nimirum dic Hierosolyma a Tito diruta fuerit, magnoque pretio hanc licentiam ab illis redemptam fuisse, ostendit Josephus Scaliger, loco a Grabio jam indicato, ex *Itinerario Burdigalensis*, et Hieronymo in cap. ii Sophoniæ. Rem firmat ex Gregorio quoque Nazianzeno orat. 12. Valesius in notis ad Eusebii hoc caput. Denique causam rei addam ex Philostorgii *Excerptis*, cur nimirum Judæos ab urbe nova arceret Adrianus. « *Adrianus, inquit, Elianus Hierosolymam Eliam vocabat, ὃς ἐν παντάπασι τῷ Ἰουδαϊῶν αὐτῆς ἔθνος ἀποστέλη καὶ ἀπορρίξη, καὶ μηδὲ ἐκ τῆς κλήσεως ὃς πατρίδος αὐτῆς ἀντιποτεῖσθαι πρόφασιν ἔχοντης ἐδεῖσι γὰρ αὐτῶν τὸ θερμουργὸν καὶ ρύθμοινδυνον, μὴ συναγειρόμενοι κατὰ πρόφασιν ἐν τῇ πόλει λατρεῖας πράγματα Ἐρωτίοις παρέξωσιν.* » Lib. vii, c. 41, p. 507.

(42) Τὸν ἄγιον Λουκᾶν φησιν ἀναγράψαι. Sive verus sive fictus fuerit Dialogus ille, Aristonicerte tribuendus est; nec facile assequi licet, qua ratione fieri potuerit, ut Clemens Alexandrinus in *Hypothosibus Lucam* ejus auctorem fecerit, cum res aliquandiu post Lucæ obitum gestæ in illo fuerint relatæ. Unde suspicor, vel nos vitiōse in Maximi textu infra recitando τὸν πρὸ δὲ legere, vel potius a Maximo verba Clementis haud recte lecta aut intellecta fuisse, cumque is *Disputationem Jasonis et Papisci* allegans, Jaaonis mentionem a Luca forte factam dixerit (in Actis scilicet apostolorum), hæc male ad ipsam *Disputationem* relata esse. De septem

... ἐν ϕ (45) (sc. τῷ βιβλίῳ τοῦτῳ) ἀναγέγραπται Χριστιανὸς Ἰουδαίῳ διαλεγόμενος ἀπὸ τῶν Ἰουδαϊῶν Γραφῶν, καὶ δεικνὺς τὰς περὶ τοῦ Χριστοῦ προφητεῖας ἐφαρμόζειν τῷ Ἰησῷ καὶ τοὺς οὐκ ἀγεννώς οὐδὲ ἀπρεπῶς τῷ Ἰουδαϊκῷ προσώπῳ τοῦ ἑτέρου ἴσταμένου πρὸς τὸν λόγον.

autem cœlis vide Irenæum lib. i, c. 1, § 9, et *Testamentum Levi* § 3, tom. I *Spicilegii*, p. 159. Addo hic notatu dignum locum ex libro Sophoniæ citatum a Clemente Alexandrino lib. v *Strom.*, p. 585: « *Ἄρ' οὐχ' δροια ταῦτα τοῖς ὑπὸ Σοφονίᾳ λεγομένοις προφήτου: Καὶ ἀνέλαβέν με Πνεῦμα, καὶ ἀνήγειρεν με εἰς οὐρανὸν πέμπτον, καὶ ἐθάρρουν ἀγγέλους καλουμένους Κορίους: καὶ τὸ διάδημα αὐτῶν ἐπικείμενον ἐν Πνεύματι ἀγίῳ καὶ ἦν ἐκάστου αὐτῶν ὁ θρύνος ἐπταπλασίων φωτὸς Πλλού ἀνατέλλοντος· οὐκοῦντας ἐν υψοῖς σωτηρίας, καὶ ὑπονύμιας Θεὸν ἀρέτην οὐφιστον.* » « *Annon hæc sunt similia iis, quo dicta sunt a propheta Sophonia?* » Et assumpsit me Spiritus (inquit), et sustulit me in quintum cœlum, et contemplabar angelos, qui Domini vocabantur (*Dominationes*, juxta *Coloss.* i, 16; *Ephes.* i, 21), et diadema eorum impositum in Spiritu sancto: et erat sedes uniuscujusque eorum septuplo major luce solis orientis; habitantes in templis salutis, et laudantes Deum ineffabilem altissimum. » Quæ cum neque in Hebræo textu, neque in LXX Interpretum versione prophetæ Sophoniæ reperiam, ex apocrypho ejus libro (de quo vide tomum I *Spicilegii*, p. 134, et seq.) de prompta esse conjicio. GRAB. — Irenæi locus a Grabio hic indicatus, de Valentianiana tantum, non autem catholica, sententia agit. Et quidquid nugatus est Victorinus Petav. *De fabrica mundi*, apud Cavium *Hist. litt.* tom. I, p. 149, verum est quod scripsit Origenes in lib. vi *contra Cels.*: « *Ἐπτά δὲ οὐρανοί, οὐδὲ διάλογοι περιωρισμένων ἀριθμὸν αὐτῶν, αἱ φερόμεναι ἐν ταῖς Ἐξαληγόταῖς τοῦ Θεοῦ οὐκ ἀπαγγείλλουσι Γραφή, cap. 21.* » Quod autem ad personas *Dialogi* attinet, hæc accipe ex cl. Gallandii *Prolegom.* I. c.: « *Conjicere placuit Grabio (antea) Jasonem Hebræum Christianum, et Papiscum Judæum Alexandrinum inter se disputantes, fictas fuisse personas, ut in dialogis fieri consuevit. Aliis tamen aliter visum.* Sixtus Senensis primum, *Bibl. sanct.* lib. ii, p. 71, edit. Paris. 1610, deinde Pamelius in not. ad opusc. *De incred.* *Jud.* inter Opp. Cypr., quos secutus est Bartoloccius, I. c., opinati sunt, Jasonem istum eumdem fuisse cum Jasone Thessalonicensi, cuius meminerunt Lucas in *Actis xvii*, 5, et Paulus, *Rom.* xvi, 21, nullo tamen e vetustis scriptoribus testimonio in medium adducto; ut proinde Spencero, Adnot. ad lib. iv *Origenis contra Cels.*, p. 57, Tillemontio, *Mém. eccl.* tom. II, p. 139, et X, p. 552, aliisque conjectura hujusmodi hand probatur. Episcopum potius aut saltem presbyterum illum fuisse cum Marano putaverim, *Vit. Cypr.* pag. cxxx. Celsus siquidem interpretem modo nobis enarrantem audivimus, quod « *Papiscus ad intellectum veritatis admissus, ut signaculum sumeret deprecatus, Jasonem postulaverit.* » Neque dubitat idem vir doctus, quin saeculo ii ille vixerit. Et jure quidem: hæc enim *Disputatio Celso Epicureo perspecta* fuisse comperitur; adeoque circa ejusdem saeculi medium, sive pro nostris rationibus circa Christi annum 136 eam fuisse litteris consignatam existimamus. » P. lxxv. Neque fictas has personas fuisse censem Keilius vir cl. ad tom. VII edit. novæ Fabricianæ *Bibl. Gr.*, p. 156.